
COPIA 
 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

n°.  3   del  30/01/2018 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE 2018-2020.           

 

L’anno duemiladiciotto addì trenta del mese di gennaio, alle ore undici e minuti zero nella Sala 
delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 

All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BERNINI Antonio - Sindaco Sì 
2. SPARAGIO Roberto Paolo - Assessore Sì 
3. PALOMBO Silvio - Assessore Sì 
4.             
5.             

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO. 
 
Il Sindaco Sig. BERNINI Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2018-
2020.           
      

Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l’organo di indirizzo 

politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, 

adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi 

specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

Rilevato che Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di VIDRACCO è stato 

individuato, con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 24.1.2015. , nel Segretario Comunale; 

Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale 

Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e 

l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione 

dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) individua gli obiettivi strategici per la 

prevenzione della corruzione quali: 

 ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

 aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

 stabilire interventi organizzativi volti a prevenire i rischi di corruzione; 

 creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

Dato atto che il Presidente della Repubblica ha approvato il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 

97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 

e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”, pubblicato in GU n.132 del 8-6-2016 e vigente dal 23 giugno 2016; 

Dato atto che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC ex CIVIT) ha emanato gli 

Aggiornamenti del Piano Nazionale Anticorruzione con proprie determinazioni n. 12 del 28 ottobre 2015 

(PNA 2015) e n. 831 del 3 agosto 2016 (PNA 2016); 

Considerato che gli aggiornamenti del Piano Nazionale Anticorruzione 2015 e 2016 confermano gli 

obiettivi strategici del PNA 2013, armonizzano il trattamento della materia dell’Anticorruzione con le 

previsioni in materia di Trasparenza del D.Lgs. n. 97/2016, nonché introducono la necessità di 

implementazione nei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

dell’analisi di contesto interno ed esterno dell’Ente, nonché il miglioramento della mappatura e della 

gestione del rischio dei processi dell’Ente, con particolare riguardo all’area generale di rischio “Contratti 

pubblici” ed all’area generale di rischio “Gestione del Territorio”; 

Visto ed esaminato il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza predisposto dal 

Responsabile della prevenzione della corruzione per il triennio 2018 – 2020, che recepisce le indicazioni 

di ANAC contenute negli aggiornamenti 2015 e 2016 del PNA; 

Rilevato che il PTPCT contiene un nucleo di indicatori sull’efficacia delle politiche di 

prevenzione con riguardo ai seguenti ambiti: 

 



 gestione dei rischi (individuazione situazioni a rischio corruzione, azioni intraprese per affrontare i 

rischi di corruzione, controlli sulla gestione dei rischi di corruzione); 

 formazione in tema di anticorruzione (indicazioni delle azioni e previsione dei tempi); 

 Codice di Comportamento (previsione delle azioni per l’adozione delle integrazioni al codice di 

comportamento); 

nonché la previsione di altre iniziative aventi il medesimo scopo, tra le quali: 

 rispetto dei termini dei procedimenti; 

 iniziative nell’ambito dei contratti pubblici; 

 iniziative previste nell’ambito dell’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari 

nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere; 

 azioni di sensibilizzazione e rapporto con il cittadino finalizzate alla promozione della cultura 

della legalità; 

 indicazione delle iniziative previste nell’ambito di concorsi e selezione del personale; 

che, unitariamente considerate, garantiscono il rispetto dello spirito della normativa dettata in tema di 

anticorruzione e trasparenza attualizzato nel contesto della realtà amministrativa del Comune di 

VIDRACCO; 

Ritenuto, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza per il triennio 2018 / 2020 nella stesura allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio competente, ai sensi dell’art. 

49 comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativo della proposta di 

deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

Di approvare il Piano per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ed i suoi Allegati, 

relativo al periodo 2018/ 2020, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

Di dare atto che il Piano verrà costantemente aggiornato secondo quanto prescritto dall’eventuale 

evoluzione del dettato legislativo; 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs 

18/08/2000 n. 267. 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BERNINI Antonio F.to dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

__________________________________________________________________________________ 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BERNINI Antonio 

 
__________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
X è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 11.05.2018 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000); 
X  è stata compresa nell’elenco n. 832, in data 11.05.2018, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
 
 11.05.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 
Vidracco, lì  11/05/2018 __________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
X  è divenuta esecutiva il giorno _________________________:  

 ;decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) ڤ
 ,decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, comma 1 ڤ

T.U.E.L. n. 267/2000)  
 
X  è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000), per 
quindici giorni consecutivi dal 11/05/2018 al 26/05/2018;  
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 
Vidracco, lì  11/05/2018 __________________________ 

______________________________________________________________________ 
 


